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1 Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala s ohledem na své zkušenosti při plánování

práce v přírodovědných předmětech ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Sama jsem

vyrůstala na vesnici a mám blízký vztah k přírodě, rostlinám i zvířatům. Jako děti jsme

volné chvíle trávily v přírodě a poznávaly její krásy. Toto téma v dnešní přetechnizované

době považuji za aktuální a potřebné. Lidé někdy zapomínají, že jsme součástí přírody

a měli bychom žít v souladu s přírodními zákonitostmi. Měli bychom u dětí podporovat

vztah k přírodě, chránit ji a zachovat ji krásnou i pro příští generace.

Podle mých zkušeností mají děti o výuku předmětů o přírodě zájem, jsou od malička

zvídavé, touží poznávat nové věci. Již na 1. stupni lze děti vhodnou a hravou formou

seznamovat se zákonitostmi a jevy týkajícími se dějů v přírodě „proč a jak?“ některé

vznikají. Základní vědomosti děti později lépe využijí např. ve výuce fyziky nebo

přírodovědy na 2. stupni ZŠ. Velmi záleží na osobnosti a přístupu učitele, jaké formy

a metody výuky zvolí. Měl by, kromě jiného vědět, že není nutné učit se nazpaměť spoustu

zbytečných informací. Vlastní vzpomínky na převážně nudné slovní výklady při hodinách

prvouky na ZŠ mne donutily hledat vhodnější, více motivující metody, jež nám pomáhají

zodpovědět některé otázky dětí.

Cílem mé práce je vytvořit metodický návrh pokusů, experimentů a pozorování a následně

reflexe jejich ověření v pedagogické praxi. Pokusy jsou bezpečné, nevyžadují mnoho času

a není třeba drahých, či speciálních pomůcek, vše potřebné je běžně dostupné.

Nabídnutými výukovými metodami a nápady, bych chtěla pomoci učitelům při plánování

a přípravě učiva ve vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. Je třeba využít toho, že zejména

děti na 1. stupni jsou velmi vnímavé. Mají přirozený zájem o přírodu, chtějí se dívat

kolem sebe, zkoumat a pozorovat věci kolem nás. Pokud se mohou aktivně zapojit do

přírodovědných experimentů nebo pracovat s přírodninami, neodmítnou, naopak, jsou při

takovýchto hodinách aktivnější a sami někdy přichází s problémovými úkoly, na které

hledáme odpovědi společně. Získané informace jsou pro ně mnohem cennější, neboť se na

nich podíleli spolu s učitelem. Pestrost, hravost a tvořivost v hodinách přírodovědy

přirozeně integruje získané znalosti i do dalších předmětů.
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2 Vymezení předmětů o přírodě a společnosti v RVP ZV

Dle RVP ZV má základní vzdělávání „… žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet

klíčové kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělávání orientovaného

zejména na situace blízké životu a na praktické jednání “ (RVP ZV, 2013, s. 9).

Klíčové kompetence v RVP ZV (2013, s. 11) jsou souhrnem k získávání vědomostí,

dovedností, postojů, hodnot a schopností každého žáka. Vzdělávací obsah i všechny

činnosti a aktivity probíhající ve škole přispívají k rozvoji klíčových kompetencí, které se

vzájemně prolínají, tvoří mezipředmětové vazby a postupně se dotváří v průběhu celého

života. Je to dlouhodobý a složitý proces osobnostního rozvoje, tvoří základ pro následné

uplatnění jednotlivců ve společnosti.

Poznatky a dovednosti získané výchovou v rodině a v předškolním vzdělávání jsou dále

rozvíjeny podle RVP ZV také ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, avšak jako jediná

je tato oblast koncipována pouze pro 1. stupeň ZV (RVP ZV, 2013, s. 38).

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je členěna do pěti tematických celků:

 Místo, kde žijeme,

 Lidé kolem nás,

 Lidé a čas,

 Rozmanitosti přírody,

 Člověk a jeho zdraví.

Tyto oblasti umožňují osvojování znalostí a dovedností spolu s praktickými zkušenostmi

žáků. Široce pojatý obsah nabízí pohled do historie i současnosti. Žáci se učí pochopit

vzájemné vztahy a souvislosti, pojmenovávat věci, pozorovat a přemýšlet a porozumět

světu, který je obklopuje a jehož jsou součástí (RVP ZV, 2013, s. 38-39).

2.1 Vymezení pojmu a klasifikace výukových metod v procesu

vyučování

V této kapitole bych se chtěla zaměřit na činitele ovlivňující vyučování a především na

termín výukové metody, kde se můžeme setkat s různými výklady při klasifikaci

i specifikaci výukových metod. Pro orientaci uvádím některá dělení výukových metod

podle různých kritérií.
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2.1.1 Výuková metoda ve vyučování

Vyučování chápeme jako komplexní, nepřetržitý proces, podmíněný mnoha faktory. Jde

o systém vzájemně závislých a ovlivňujících se prvků směřujících k určitému cíli.

Plánování, průběh a cíle výchovně-vzdělávacího procesu ovlivňuje několik základních

činitelů, kteří jsou ve vzájemném vztahu. Jde o obsah, interakci mezi učitelem a žáky,

metody a formy vyučování a to vše za určitých podmínek. „Je třeba si však uvědomit, že

ve vyučování nejde jen o proces poznávání, ale především o formování celé osobnosti

žáka“ (Nelešovská, Spáčilová, 2005, s. 57).

„Nejadekvátnějším operativním nástrojem učitelovy vzdělávací kompetence je výuková

metoda, neboť právě metoda zprostředkovává a zajišťuje dosažení edukačních cílů“

(Maňák, 2003, s. 21). Vhodně zvolená výuková metoda má napomoci učiteli navodit,

usměrnit a řídit myšlenkové a poznávací procesy žáků a jak již bylo řečeno metoda je

součástí komplexu několika činitelů, které podmiňují a ovlivňují průběh výuky. V praxi se

můžeme setkat s problémy s nejasnou terminologií (vyučovací metody, učební metody,

didaktické metody), s vymezením pojmu i klasifikací metod. Dále podle Nelešovské,

Spáčilové (2005, s. 151-152) můžeme zaznamenat nejednotnost v chápání podstaty

vyučovací metody u některých autorů, kteří zdůrazňují činnost učitele, ale opomíjejí

aktivitu žáka. Na základě toho bych se přiklonila k verzi, že lze „výukovou metodu vymezit

jako uspořádaný systém vyučovací činností učitele a učebních aktivit žáků směřujících

k dosažení daných výchovně-vzdělávacích cílů“ (Maňák, 2003, s. 23).

K nejvýraznějším funkcím výukových metod patří, podle Maňáka (2003, s. 24),

zprostředkovávání vědomostí a dovedností. Předpokladem a součástí smysluplné

a efektivní pedagogické interakce je též funkce komunikační. Slovně názorné pojetí

vyučování, kdy jsou předávány hotové poznatky, nahrazuje stále více využívání

aktivizujících vyučovacích metod (Nelešovská, Spáčilová, 2005, s. 171).

2.1.2 Klasifikace výukových metod

V didaktické teorii se setkáváme s různými pokusy o klasifikaci výukových metod podle

různých kritérií.

Dřívější dělení podle logického postupu (Maňák, Švec, 2003, s. 47):

 Analytické,

 Syntetické,

 Induktivní,
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 Deduktivní,

 Genetické.

Z hlediska fází (etap) výukového procesu:

 Motivační,

 Expoziční,

 Fixační,

 Diagnostické,

 Aplikační.

Klasifikace metod podle počtu žáků podílejících se na výuce:

 Hromadná,

 Skupinová,

 Individuální,

 Individualizovaná výuka.

Podle stupně aktivity a heurističnosti:

 Informačně receptivní,

 Reproduktivní,

 Problémového výkladu,

 Heuristické,

 Výzkumné.

Z aspektu pramene jako zdroje žákova poznání:

 Slovní,

 Názorně-demonstrační,

 Praktické.

Didaktický aspekt v členění výukových metod podle pramene poznání a typu poznatků se

zdá být nejpřehlednější. Nelešovská a Spáčilová (2005, s. 152-153) pak dále rozlišují:

1. Metody slovní

 Monologické metody – vyprávění, vysvětlování, popis, instruktáž, přednáška,

 Dialogické metody – rozhovor, diskuse, beseda, dramatizace,

 Metody práce s textem a metody písemných prací.

2. Metody názorně demonstrační

 Pozorování,
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 Předvádění (předvádění pomůcek, pokusů, činností).

3. Metody praktické


[…]


5.9.5 Pokus č. 16 – Jak vytvořit krystaly

Další pokus můžeme zařadit jako motivaci do hodiny věnující se neživé přírodě - nerosty

minerály nebo do učiva o vodě, změny skupenství.

Cíl pokusu: pozorovat vypařování, vznik krystalu

Pomůcky: kuchyňská sůl, voda, lžíce, provázek, větší kámen, zavařovací sklenice, tužka

Postup:

 Do sklenice nalijeme teplou vodu.

 Vsypeme sůl a mícháme, až se sůl skoro rozpustí.

 Větší kámen (tak aby se vešel do sklenice)

zavážeme na jeden konec provázku.

 Na volný konec provázku přivážeme tužku, délku zvolíme tak, aby se kámen

ponořený ve sklenici nedotýkal dna.

 Kámen zavěsíme a zajistíme pomocí tužky.

 Pozorujeme, jak se kámen mění.

Vysvětlení:

Voda ve sklenici se postupně vypařuje.

Dochází zde ke krystalizaci – tvorbě krystalů minerálů.

Z kapalného skupenství (slaná voda) se na vzduchu vytvoří pevné skupenství – sůl

krystalizuje. Na kameni se vytvoří nádherné „modely“ (Macenauerová, 2012).

Reflexe:

Tento pokus je velmi efektní, dětem se velmi líbil a neustále sledovaly postupné narůstání

krystalů, do nádherných tvarů.

Na tomto pokusu lze demonstrovat i vypařování.
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Fotografie z praxe:
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5.9.6 Pokus č. 17 – Vybuchující sopka

Další 2 pokusy můžeme zařadit do hodin opět jako motivaci.

Cíl pokusu: vzájemná reakce 2 látek

Pomůcky: větší tác, modelína, jedlá soda, ocet

Postup:

 Děti vytvoří z kousků modelíny „placičky“.

 Postupně skládáme kousky, částečně přes sebe a stočíme do kruhu.

 Vzniklý model přitlačíme k podložce-tácu a vytvarujeme do podoby sopky.

 Dovnitř „sopky“ nasypeme trochu jedlé sody.

 Na sodu nalijeme trochu octa.

 Pozorujeme co se v sopce děje.

Vysvětlení:

Smícháním kyseliny (ocet) a zásady (soda) dochází k reakci, při které vzniklý oxid uhličitý

vyvolá bublání. (Podobně jako reakce v sopce).

Reflexe:

Podobný pokus už jsme prováděli při nafukování balonku, ale tento mohly děti opět

vyzkoušet samy a byla to pro ně velká zábava i poučení. Sopečná činnost je velmi

zajímala.

Závěr:

Pokus s kyselinou a zásadou děti velmi zaujal, přestože už ho znali, vůbec jim to nevadilo.

U tohoto frontálního pokusu mohou vše připravovat a zkoušet sami děti a to je pro ně o to

zajímavější.

Fotografie z pokusu:
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5.9.7 Pokus č. 18 – Statická elektřina – lze pohnout pramínkem vody?

Zařadíme jako motivační pokus, objasňující

Cíl pokusu: objasnit pojem statická elektřina

Pomůcky: obalený sešit, igelitový sáček nebo nafukovací balónek

Postup 1:

 Obaleným sešitem několikrát „přejedeme“ po oblečení.

 Sešit zvedneme nad hlavu a pozorujeme co se děje s vlasy.

Postup 2:

 Pustíme malý pramínek vody z vodovodního kohoutku.
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 Igelitový sáček nebo nafukovací balonek několikrát otřeme o oblečení.

 Sáček nebo balonek přiblížíme k tekoucímu pramínku vody.

 Sledujeme jak se pramínek „pohne“.

Vysvětlení:

Neviditelná energie působí na další předměty. Otíráním „umělé hmoty“ dochází ke vzniku

elektrického náboje. Elektricky nabité předměty mohou přitahovat některé další lehčí

předměty, navzájem na sebe působí silou.

Elektrické nabití může být kladné nebo záporné. Pokud mají předměty elektrický náboj

stejného znaménka, budou se předměty odpuzovat. Pokud je náboj rozdílného znaménka,

tak se přitahují. Je tomu podobně jako u magnetů.

Fotografie z praxe:
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Reflexe a závěr.

Pokus děti velmi bavil a předháněly se, kdo více odkloní pramínek. Někteří věděli, co je

statická elektřina. Děti znají, jak někdy přeskočí statický náboj i při kontaktu dvou lidí

a způsobí nám pocit „rány“, což vede spíše k odtažité reakci a leknutí.

Je dobré ukázat dětem i jiné varianty statické elektřiny a co „dokáže“.
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6 Závěr

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je velice obšírná a získané znalosti mohou děti

integrovat i v jiných předmětech. V diplomové práci, jejímž cílem bylo vytvoření

metodické příručky pokusů, experimentů a pozorování, které se váží na vzdělávací oblast

Člověk a jeho svět jsem se pokusila v teoretické části práce vymezit pojmy pokus,

experiment a pozorování jako metody výuky.

Podle mého názoru je nutné zdůraznit, že pro lepší pochopení přírodovědného vzdělávání

je dobré v hodinách propojovat teoretické poznatky s pokusnými – dokazujícími

V praktické části práce jsem popsala metodiku několika pokusů, experimentů a pozorování

s využitím různých výukových forem, včetně stanovení cílů a reflexemi. Pokusy,

pozorování a experimenty nejsou náročné na speciální pomůcky a je možné je vyzkoušet

ve vyučovacích hodinách. Sama se snažím o zpestření výuky o podnícení zájmu dětí při

poznávání přírody a přírodních zákonitostí. Děti mají chuť experimentovat a poznávat

nové věci, tak se snažme být také na chvíli dětmi.

„Všechny knihy zežloutnou, ale kniha přírody má každý rok nové, nádherné vydání.“

(Hans Christian Andersen)
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