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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 93 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Stěžejní částí práce je praktická část, teoretická část práce koresponduje s praktickou částí.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka vymezuje základní pojmy, pracuje s odbornou literaturou, postrádám však hlubší kritické zhodnocení
použitých zdrojů.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktická část práce je dobře metodicky zpracována včetně doplňujících informací pro učitele. Objevily se však
určité nepřesnosti (s. 50) a formální nedostatky (popis obrázků, zarovnání do bloku u pracovních listů).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala souhrnnou orientaci ve studované oblasti, hlubší zájem o dílčí odborné téma, náležitý stupeň
osvojení odborné terminologie a odborného jazyka a metodickou erudovanost.
Další náměty k obhajobě:
1. Které pokusy jsou z hlediska učitele nejobtížnější pro realizaci?
2. Jaký je Váš názor na zařazování pokusů a experimentů do výuky?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 08. 2016